Criado Por: 02197893041

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

0014F1D25000E10027F7038541014314

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:6025/23/07/2021

INDICAÇÃO

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Senhores Vereadores (as).

EMENTA: Propõe que seja remetido expediente à Companhia

Estadual de Energia Elétrica (CEEE), solicitando a realização de

estudos técnicos para viabilizar a troca do transformador de energia

elétrica que alimenta as casas situadas à Rua Vila Lobos e áreas

próximas, instalado em poste situado nas imediações do imóvel

número 31, Cohab Tablada (Bairro Três Vendas – Pelotas/RS), por

outro com maior potência, bem como promova as adequações

necessárias da rede elétrica, para corrigir os problemas frequentes

de quedas de energia suportados pelas famílias que residem no

local.

  O Vereador que esta subscreve, propõe, nos termos do art. 157, inciso VI, do

Regimento Interno desta Casa Legislativa e, após ouvido o colendo plenário e cumpridos os

trâmites regimentais deste Poder Legislativo, seja remetido expediente à Companhia Estadual de

Energia Elétrica (CEEE), solicitando a realização de estudos técnicos para viabilizar a troca do

transformador de energia elétrica que alimenta as casas situadas à Rua Vila Lobos e áreas

próximas, instalado em poste situado nas imediações do imóvel número 31, Cohab Tablada

(Bairro Três Vendas – Pelotas/RS), por outro com maior potência, bem como promova as

adequações necessárias da rede elétrica, para corrigir os problemas frequentes de quedas de

energia suportados pelas famílias que residem no local.

Justificativa

 A proposição em questão é de extrema importância ser encaminhada para análise

da CEEE, já que os moradores a Rua Vila Lobos e áreas próximas, informaram que estão sofrendo

com constantes quedas de energia elétrica, as quais têm ocorrido com freqüência há, pelo menos,

três anos, sem que houvesse qualquer reparo para corrigir o problema e cessarem os transtornos a

todos da comunidade, além de proporcionar risco iminente do estrago (queima) de

eletrodomésticos.

Dessa feita, considerando que a energia elétrica é um serviço de natureza essencial,

se faz necessária o encaminhamento da presente demanda à CEEE, para que proceda a análise

técnica, bem como as melhorias necessárias na rede elétrica a fim de cessarem os transtornos

suportados pelas famílias que residem no local.

Criado Por: 02197893041

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

0014F1D25000E10027F7038541014314

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:6025/23/07/2021

Sala das sessões, 23 de julho de 2021.

Marcio Santos

Vereador

Líder da bancada PSDB